
Góðan dag
Eftirfarandi er umsögn sveitarstjórnar Bláskógabyggðar frá 12. apríl sl um frumvarp til laga um 
lýðskóla, 798. mál:

17. Frumvarp til laga um lýðskóla, 798. mál. - 1904036

Erindi allsherjar- og menntamálanefndar Alþingis, dags. 12. apríl 2019, um umsögn um 
frumvarp til laga um lýðskóla, 798. mál. Umsagnarfrestur er til 3. maí nk.

Sveitarstjórn fagnar framkomnu frumvarpi til laga um lýðskóla.

Kveðja,
Ásta Stefánsdóttir, sveitarstjóri



Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík, 3. maí 2019

Efni: Umsögm Háskóla íslands im  frumvarp ti! laga nm lýðskóla, þingskjal 1259 - 798. 
mál.

Háskóla íslands hefur borist til umsagnar frá Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis 
frumvaip til laga um lýðskóla.

Þegar málefni þetta var kynnt í samráðsgátt stjórnvalda fól rektor sviðsstjóra kennslusviðs að 
bregðast við því. í umsögn hans í samráðsgáttinni kemur fram afstaða Háskóla íslands til 
málsins og framlagðs frumvarps um lýðskóla. Þar segir:
„Háskóli Islands fagnar því að til standi að setja skýran lagaramma um lýðskóla á íslandi og 
taka í því sambandi mið af lögum á Norðurlöndum þar sem lengsta og sterkasta hefðin er fyrir 
slíkum skólum. Háskólinn fagnar því einnig að notast er við heitið „lýðskólar“ en ekki 
„lýðháskólar“ sem gæti valdið misskilningi. Lýðskólar eru skólar sem svara þörf sem önnur 
skólastig á íslandi svara ekki eða a.m.k. ekki í sama mæli. Háskólinn telur brýnt að horfa 
heildstætt á skólakerfið. Sérstaklega mikilvægt er að tengsl þessa skólaforms við önnur 
skólastig séu skýr, einkum við framhaldsskólastigið. í þessu sambandi er mikilvægt að 
framhaldsskólunum verði gert kleift að raunfæmimeta nám frá lýðskólum e f eftir því er óskað, 
og þess sé gætt að hæfniviðmið lýðskólanámsins falli, eftir því sem unnt er, að hæfniviðmiðum 
framhaldsskólastigsins. Einnig er mikilvægt að nemendur séu vel upplýstir um þá möguleika á 
frekara námi sem bjóðast þeim við brautskráningu úr lýðskóla, þ.e. að vilji þeir nýta nám sitt í 
formlega skólakerfmu þá sé það gert í gegnum raunfæmimat. Þá er mikilvægt að nemendur 
velkist ekki í nokkrum vafa um að brautskráning frá lýðskóla veitir ekki aðgang að 
háskólastiginu. Hér skiptir aftur máli að skýra tengsl lýðskólans við framhaldsskólastigið.“

Virðingarfyllst fyrir hönd Háskóla íslands

Jón Atli Benediktsson, rektor.
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Komið þið sæl !

Bæjarráð Hveragerðisbæjar fjallaði um framkomið frumvarp til laga um lýðskóla, 798. mál, á fundi 
sínum þann 2. maí 2019.

Afgreiðsla bæjarráðs var svohljóðandi:

Bæjarráð fagnar því að fram sé komið frumvarp til laga um lýðskóla á Íslandi. Slíkt 
skólaform er alþekkt á Norðurlöndunum og hafa fjölmargir Íslendingar sótt nám íþeim  
skólum og þannig eflst í  þekkingu og þroska. Sú sérstaða sem slíkir skólar hafa er 
óumdeild en þar er mannrækt sett ofar öllu öðru eða eins og segir í  greinargerð með 
lagafrumvarpinu: "Námið skal stuðla að umburðarlyndi nemenda og miða að því að gefa 
þeim tækifæri til að þroskast á eigin forsendum, rækta hæfileika sína og styrkleika og auka 
skilning á sögu, menningu, virðingu fyrir lífsgildum annarra og innviðum lýðræðislegs 
samfélags." Bæjarráð vonast til þess að með samþykkt laganna verði til grundvöllur sem 
geri að verkum að þetta skólaform verði almennara og viðurkenndara en verið hefur hér á 
landi.

Þessi afgreiðsla bæjarráðs tilkynnist Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis hér með.

Bestu kveðjur 
Aldís

Aldís Hafsteinsdóttir 
Bæjarstjóri Hveragerðisbæjar



Jonatan Spejlborg, kt 1205864599 
Headmaster, LungA School 
April 30th 2019, Seyðisfjörður.

Comments regarding the following bill:

149. löggjafarþing 2018-2019. 
Þingskjal 1259 — 798. mál. 
Stjórnarfrumvarp.

Frumvarp til laga 
um lýðskóla.

Ad 3. gr / 3. : It is unclear whether ‘to have’ in this case means ‘owning’ or it can also be ‘renting’. 
Since we, at the LungA Skólinn, are renting our accommodation facility this is an important point to 
clarify for us, but also for potential new schools elsewhere in the country. It will make it much more 
accessible for smaller communities to start a school if they can be allowed to rent facilities, at least for 
part of their activities.
It is hereby proposed to clarify that both renting and owning are approved ways to acquire facilities for 
school activities.

Ad 3. gr / 6. : It is unclear what is meant with 15 students pr. year since many folk high schools have 
students coming for one semester. F.ex. at the LungA Skólinn we have 16 students pr. semester (12 
weeks), but they only stay for one semester. So we have 32 different students pr. year, but it could 
also be argued that we have 16 ‘year-students’.
It is proposed to qualify what is meant with students pr. year more clearly.

Ad 3. gr / 7. : Similar as above, it is unclear what is meant exactly with 15 weeks pr. year. F.ex. we
currently have operations for 24 weeks pr. year, but each student is there for 12 weeks.
So it is proposed to specify what is meant with 15 weeks pr. year, if it is meant that the school must 
have, as minimum, 15 weeks of operations pr. year or if it is meant that a student must be there for a 
minimum of 15 weeks.

We would like to clarify that if it is demanded that a students is at the school for minimum 15 weeks, it 
will be very difficult for the LungA Skólinn to continue as the facilities we are renting are not available 
for 2 x 15 weeks pr. year, but only for 2 x 12 weeks as we are currently using them.

We would propose instead to distinguish between short and long programs and specify that short 
programs (1-2 weeks) are one category and long programs (12-20 weeks) are another programs and 
that the financial support structure for each kind of program differs.
That would mean that programs that qualify for financial support as long programs under this 
legislation has to be a minimum of 12 weeks. And then it could be specified also that each school
must have at least 15 weeks of operations pr. year.
And then we will propose that the financial support is calculated pr. student pr. week. (student/week)

This is also a way of distinguishing between short and long programs regarding financial support. And 
it makes it easier to create programs that last for one semester which is what forms the basis for 
many folk high schools.

Ad 3. gr / 8. : It is unclear what ‘internal evaluation’ means in this case. With this I am thinking 
especially if it is meant that the students are part of the internal evaluation or if it is meant the 
organisation (board, pedagogical staff, administrative staff, guest staff etc.)?

Signature: Jonatan Spejlborg



Lýðháskólinn á Flateyri fagnar fram komnu frumvarpi og lýsir yfir stuðningi við meginefni þess. 
Skólinn gerir tillögu um eftirfarandi breytingar á frumvarpinu til Allsherjar- og menntamálanefndar:

1. Að við orðið „heimavist" í 8. Gr. frumvarpsins bætist við orðin „eða í öðru húsnæði á vegum 
skólans" þannig að greinin hljóði svo:

Í lýðskólum fer námið fram innan skólasamfélagsins þar sem nemendur búa á 
heimavist skólans eða í öðru húsnæði á vegum skólans. Nemendur sem búa í nánasta 
nágrenni lýðskóla geta þó fengið undanþágu frá slíku.

Lýðskólar eru í dag reknir á tveimur stöðum á landinu, Flateyri og Seyðisfirði. Á Flateyri nýtir 
skólinn laust húsnæði í þorpinu fyrir nemendur sem búa í smáhýsum sem á sumrin eru nýtt 
til ferðaþjónustu. Eðlilegt er að lýðskólar sem starfa gjarnan í smáum samfélögum á 
landsbyggðinni hafi heimildir til slíkra hagkvæmra ráðstafana varðandi íbúðarhúsnæði fyrir 
nemendur sem eru fallnar til að halda kostnaði nemenda í lágmarki án þess að ráðast í dýrar 
byggingar nemendagarða eða sérstakra heimavista.

2. Að 5. grein um fjármögnun fjalli um heimildir mennta- og menningarmálaráðherra til að gera 
samninga við lýðskóla um fjármögnun með sambærilegum hætti og varðandi framhaldsskóla 
og háskóla. Því er lagt til að við greinina bætist:

Ráðherra er heimilt að gera samninga til 3 -5  ára í senn um fjárframlög til kennslu í 
lýðskólum sem hlotið hafa viðurkenningu ráðuneytisins samkvæmt lögum þessum. Slíkir 
samningar eru skilyrði fyrir veitingu fjárframlaga til viðkomandi skóla.

Ljóst er að lýðskólar munu ekki ná að festa rætur hérlendis án opinbers stuðnings líkt og 
tíðkast í nágrannalöndum okkar á Norðulöndum. LungA skólinn og Lýðháskólinn á Flateyri 
njóta slíks stuðning tímabundið vegna kennslu 2019 og mikilvægt er að ráðuneytið hafi skýra 
heimild til að gera þjónustusamninga við skólana til lengri tíma en árs í senn. Ákvæðið tekur 
á slíku og gerir ráðuneytinu kleift að tryggja rekstur lýðskóla til lengri tíma.

F.h. Lýðháskólans á Flateyri 
Runólfur Ágústsson, formaður stjórnar
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S A M B A N D  Í S L E N S K R A  S V E I T A R F É L A G A

Alþingi Reykjavík 6. maí 2019
b.t. alisherjar- og menntamálanefndar 
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík 1904027SA TÞ

Málalykill: 00.63

Efni: Lýðskólar 798. mál 149. Iþ.

Vísað er til frumvarps til laga um ofangreint efni sem sent var til umsagnar hjá 
Sambandi íslenskra sveitarfélaga með tölvupósti frá nefndasviði Alþingis dags. 12. 
apríl 2019.

Almennt um þingmálið

Tilefni þingmálsins er þingsályktun nr. 41/145, um lýðháskóla, þar sem mennta- og 
menningarmálaráðherra var falið að hefja vinnu við gerð frumvarps til almennrar 
löggjafar um lýðháskóla á íslandi.

Að mati sambandsins hefur vel tekist til við frumvarpssmíðina og verður fengur að 
þeim lagaramma sem lagt er til að gildi um lýðháskóla hér á landi. Sambandið mælir 
því eindregið með samþykkt frumvarpsins, enda verði við þinglega meðferð þess 
tillit tekið til þeirra athugasemda og ábendinga sem hér á eftir eru raktar.

Heimavist

Frumvarpið gerir ráð fyrir að lýðskóli starfræki heimavist og að þetta sé meðal 
skilyrða til þess að hljóta viðurkenningu til starfa.

Að mati sambandsins er ekki rökrétt að gera rekstur heimavistar að skilyrði en að 
síðan komi fram að nýta megi laust íbúðarhúsnæði á starfssvæði lýðskóians. Þá 
verður að telja þau rök ansi veik fyrir þessu fyrirkomulagi að áskilnaður um búsetu á 
heimavist komi fram í dönskum lögum. Sambandið hvetur allsherjar- og 
menntamálanefnd til þess að breyta umræddum ákvæðum (í 3. tölul. 2. mgr. 3. gr. 
og 8. gr. frv.) í þá veru að lýðskóli skuli bjóða nemendum upp á búsetu, með 
aðgangi að sameiginlegu rými, í nánasta umhverfi skólans.

Fjöldi nemenda

Annað skilyrði fyrir viðurkenningu til starfa kemur fram í 6. tölul. 2. mgr. 3. gr. og 
felst í því að fjöldi nemenda skuli vera hið minnsta 15 á ári að meðaltali á hverju 
þriggja ára tímabili.

Sambandið veltir því upp hvort ekki færi betur á því að setja fjölda nemenda fram 
sem ákveðið viðmið fremur en sem lágmarkskröfu skv. viðurkenningu. Æskilegt 
gæti verið, á meðan lýðskólar festa sig í sessi, að hafa sveigjanleika hvað 
nemendafjölda varðar. Setja mætti innleiðingarákvæði þar að lútandi í reglugerð 
sem gert er ráð fyrir að sett verði sbr. 12. gr., í stað þess að hafa bindandi 
lagaákvæði þar um.
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Sérstök ástæða er til þess að innleiðingin eigi sér stað í skrefum þar sem iðulega 
tekur nokkurn tíma að ganga frá fjármögnun nýrrar starfsemi til framtíðar. Þetta 
snertir m.a. 5. gr. frumvarpsins en einnig niðurlag 3. gr. þar sem fjallað er um 
aðkomu opinberra aðila að skuldbindingum lýðskóla. Eðlilegt virðist að ríkið aðlagi 
viðmið um nemendafjölda þvíhvernigfjárm ögnun starfseminnargengur.

Virðingarfyllst 

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA
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UMfí'

Reykjavík, 3. maí 2019

Allsherja- og menntamálanefnd Alþingis 
Skrifstofa Alþingis

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um lýðskóla, 798. mál

UMFI fagnar þeim hrööu skrefum sem stjórnvöld hafa stigið síðustu mánuði í þá átt aö 
lögfesta lýðskólaformið í fyrsta sinn hér á landi. Forsvarsfólk UMFÍ hefur beðið þess lengi 
enda hefur hreyfingin tengst lýðskólum með einum eða öðrum hætti í að verða 100 ár.

Innan UMFÍ hefur lengi verið vonir um að setja lýðháskóla á laggirnar hér á landi. Ekki hefur 
veriö vilji til aö fara af staö meö verkefnið þar sem lög eru ekki um skóla af þessu tagi.
Lýðskólar munu án nokkurs vafa fjölga möguleikum ungs fólks til náms. Lýðskólar geta 
jafnframt dregið úr afleiðingum brottfalls úr námi. Á ráðstefnum sem ungmennaráð UMFÍ 
hefur staðiö fyrir síöan áriö 2012 hefur komið fram aö lýðháskóli þurfi aö vera í boöi fyrir ungt 
fólk sem hefur hætt námi. Slíkur valkostur getur bæði hugnast þeim sem hafa fallið úr 
formlegu námi eöa atvinnulausu fólki sem þarf aö finna sér nýjan farveg.
Brottfall úr námi hefur áhrif á atvinnutækifæri ungs fólks. Hætt er viö aö ungt fólk meö litla 
menntun fari í láglaunastörf og verði lífsgæði þeirra verri en annarra. Lýðháskólar draga úr 
líkunum á að svo fari fyrir ungu fólki. Lýðháskólar auka því líkurnar á aö fólk lifi viö sambærileg 
eða betri lífsgæði en áður.
Þess vegna ber að fagna því hversu nálægt íslendingar eru aö lögfesta lýðskólaformið. 

Athugasemdir ítrekaðar
UMFÍ ítrekar aö meö frumvarpi um lýðskóla sem nú liggur fyrir er Ijóst aö fyrri hálfleik er að 
Ijúka. í þeim seinni þarf að horfa í meiri mæli til lýðskólahefðarinnar á hinum Norðurlöndunum

Lengt námstíma
í frumvarpinu sem nú liggur fyrir segir aö fjöldi nemenda skuli hið minnsta vera 15 á ári að 
meðaltali á hverju þriggja ára tímabili og aö starfstími með nemendum í lýðskóla vera að 
lágmarki 15 vikur á skólaárinu. í Danmörku sem dæmi geta nemendur skólanna tekið styttri 
námsleiðir. Ólíkt því sem mælt er fyrir í frumvarpinu er vikugildin talin. Ekki er sem dæmi 
gerður greinarmunur á tuttugu nemendum sem eru í skólanum í eina viku eöa einum 
nemanda sem dvelur í honum í tuttugu vikur. Danska fyrirkomulagið er rótgróið og vinsælt, 
bæöi í rööum Dana og íslendinga, hvort heldur er yfir sumartímann eöa á skólaárinu.
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UMfí'
Á hinum Norðurlöndunum er fjármögnun lýðskólanna hluti af umgjörðinni. Því er ekki að 
skipta hér. í frumvarpinu segir að gert sé ráð fyrir því að lýðskólar innheimti skólagjöld og 
aðrir möguleikar nefndir til að fjármagna rekstur skólanna. Hvergi er komið inn á 
skuldbindingu af hálfu hins opinbera. Það er nokkuð ólíkt því sem tíðkast á Norðurlöndunum 
en þar liggur ávallt fyrir hversu mikið hið opinbera leggur til skólanna sem tryggir 
rekstrargrundvöll þeirra og bætir áætlanagerð.

Hæfir leiðbeinendur
í 7. grein frumvarps um lýðskóla segir að óheimilt sé að ráða þann til starfa sem hlotið hefur 
refsidóm fyrir brot á ákvæðum XXII. Kafla almennra hegningarlaga og að við ráðningu skuli 
liggja fyrir sakavottorð eða heimild skólastjóra til að afla upplýsinga úr sakaskrá.

UMFÍ fagnar greininni í frumvarpinu en ítrekar að mikilvægt er að auðvelda úrvinnslu og opna 
aðgengi að upplýsingum um starfsfólk og umsækjendur um starf í íþrótta- og æskulýðsstarfi 
eins og UMFÍ. Lýðskólar ættu að falla undir sömu forsendur að mati UMFÍ. Auðvelda þarf 
aðgengi stjórnenda að sakaskrá og sakavottorðum. Rafræn skráning sakavottorða er lykillinn 
að því, auðveldar starfið og gerir stjórnendum kleift að ráða starfsfólk og fá sjálfboðaliða í 
starfið sem uppfylla þær kröfur sem gerðar eru.

Vinnum saman
Að öðru leyti fagnar UMFÍ því að frumvarp um lýðskóla hefur litið dagsins Ijós. Forsvarsfólk 
UMFÍ er reiðubúið til frekari útskýringa og aðstoðar á fleiri stigum málsins ef þess er óskað.

Virðingarfyllst, 
f.h. Ungmennafélags íslands

Auður Inga Þorsteinsdóttir, 
Framkvæmdastjóri UMFÍ
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